



Stotridsaťdeväť odberov predstavuje takmer sedemdesiat litrov krvi	2
Tlač, Vajnorské novinky, 25. 9. 2025	
Hong Kong Innovation Forum - TUKE	4
Online, tuke.sk, 28. 9. 2025, 9:31	
Finalisti a finalistky ocenenia ESET Science Award	5
Online, quark.sk, 29. 9. 2025, 9:25	
Hlasujte v Cene verejnosti 2025 ESET Science Award	7
Online, quark.sk, 29. 9. 2025, 9:44	
.jednoducho veda - Špeciál s finalistkami a finalistami ESET Science Award 2025	8
Online, eraportal.sk, 29. 9. 2025, 10:06	
Na Filozofickej fakulte UPJŠ otvorili Triedu budúcnosti, pomôže budúcim učiteľom	9
Online, vedanadosah.cvtisr.sk, 29. 9. 2025, 10:55	
Minister zdravotníctva na MediFuture ocenil zdravotníkov aj študentov	11
Online, lekarskenoviny.sk, 29. 9. 2025, 12:57	
V Michalovciach sa na javisku odprezentujú najlepšie folklórne choreografie z Košického kraja.	11
Online, ssn.sk, 29. 9. 2025, 15:47	
Košičania skúmajú využitie jadrového žiarenia v boji proti rakovine	12
Online, kosicednes.sk, 29. 9. 2025, 16:01	
Doplnený prehľad udalostí na utorok 30. septembra	13
Agentúrne spravodajstvo, TASR, 29. 9. 2025, 17:00	
Slovensko: Bojujú s časom	17
Televízia - JOJ, Noviny TV JOJ, 29. 9. 2025, 19:55	
Bežecké preteky UPJŠ RUN podporia Detskú fakultnú nemocnicu v Košiciach bežecký portál, informácie o behoch, spravodajstvo, bežecká škola, fotografie	19
Online, m.behame.sk, 29. 9. 2025, 21:10	

Stotridsaťdeväť odberov predstavuje takmer sedemdesiat litrov krvi

25. 9. 2025, Zdroj: **Vajnorské novinky**, Strany: 18, 19, 20, Vydavateľ: Mestská časť Bratislava - Vajnory, Autor: Stanislav Bachleda, Stanislav Bachleda Snimky, Ig..., Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 2 200 GRP: 0,05 OTS: 0,00 AVE: 1335 EUR

Stotridsaťdeväť odberov predstavuje takmer sedemdesiat litrov krvi

Rubrika: OSOBNOSTI VAJNOR

Ing. Igor Hraško, podnikateľ v oblasti prevencie a obnovy zdravia je rekordmanom v darovaní krvi a krvných doštičiek

Ing. Igor Hraško, 53 ročný, nositeľ bronzovej, striebornej, zlatej i diamantovej Plakety prof. MUDr. Jana Janského a medaily prof. MUDr. Jána Kňazovického. Vyštudoval najnáročnejšie odvetvie stavebníctva Inžinierske konštrukcie a dopravné stavby, v odbore však nikdy nepracoval. Pred niekoľkými dňami si bol slávnostne prevziať posledné dve spomínané – diamantovú plaketu prof. MUDr. Jana Janského a medailu prof. MUDr. Jána Kňazovického.

Kolegyňa z redakčnej rady poslala e mail, v ktorom znelo, že občana Vajnor, Ing. Igora Hraška ocenili za darcovstvo krvi a krvných doštičiek. Darcovstvo vo krvi je každodennou, hoci nie celkom bežnou činnosťou, ale nesmierne cennou a život zachraňujúcou. Darcov krvi by sme mali oveľa viac spoločensky oceňovať, pripomínať a prezentovať ako výrazné vzory. Darcovia krvi sú hrdinami dneška. Tieto dôvody ma viedli pozvať pána inžiniera Hraška na krátky rozhovor, prípadne na urobenie profilu. Netušil som, ako sa toto stretnutie rozvinie, ale ako je viditeľné, rozhovor nebol a nie je krátky, čo malo svoje dôvody, o ktorých sa dočítate v tomto interview.

› Čím začneme pán inžinier?

Pred šiestimi rokmi som sa dostal ku konceptu, ku ktorému som potreboval riešiť nejaké zdravotné problémy v rodine a aj svoje, aj keď som ich nebral nejak vážne, lebo človek si povie, veď to ide s vekom. Potom som zistil, že vôbec to tak nemusí byť. A tak som sa tomu začal venovať dôslednejšie. V súčasnosti si dovoľujem povedať, že som expert na analýzu špecializovaných krvných DBS testov (suchá krvná škvrna). Z nich vidíme, čo organizmu chýba na to, aby bol z dlhodobého hľadiska zdravý. V súčasnosti spolupracujem s jednou švédskou firmou a teraz v auguste nám vyšla v recenzovanom medicínskom časopise najrozsiahlejšia štúdia, v ktorej bolo použitých vyše 595 tisíc krvných vzoriek, za posledné desaťročia. Štúdia ukazuje, ako je na tom celosvetová populácia, ktorej chýba sada kľúčových živín, aby ľudský organizmus neprodukoval napríklad chronický zápal, aby dochádzalo k normálnej regenerácii a aby aj bunky prijímali výživu, ako sa my ju snažíme dostať do tela. Máme na to aj riešenie a keď sa človek dostane do normálnych hodnôt, tam, kde musí byť s vitamínmi a minerálmi a aminokyselinami, začne organizmus fungovať normálne. Tak sa odstránia zdravotné problémy, dokonca aj také, o ktorých lekári tvrdia, že sú neodstraniteľné. Týmto sa vlastne zaoberám a snažím sa šíriť osvetu nielen medzi obyvateľstvom, ale aj medzi lekármi. Výsledky analýz t est ov som dokonca prednášal aj na Ústave lekárskej chémie, biochémie a klinickej biochémie LF UK v Bratislave.

› Čo vás viedlo k tomu, že ste sa tejto problematike začali venovať?

Už spomínané zdravotné problémy v rodine. K zdravotníctvu a zdravotnej starostlivosti nemám ďaleko. Na vojenčine som bol zdravotníkom, (aj ja, pozn. aut.), volalili nás lapiduchovia, Tiež som aj masérom klasickej a športovej masáže, takže táto oblasť mi nie je vzdialená. Najmä myšlienka pomoci iným je vo mne dlhodobo prítomná. Keď som zistil, aký má tento koncept potenciál a čo to dokáže, tak som si povedal, že to môže byť mojim poslaním. Našiel som sa v tom.

› Naše stretnutie je však motivované trochu odlišnou oblasťou, aj keď v podstate súvisiacou. Naposledy vás ocenili ďalšou Jánskeho medailou, dalo by sa povedať, za doterajší celoživotný prístup pri darovaní krvi a krvných doštičiek. Kedy prišiel impulz darovať krv. Tento akt nie je každodenný, spoločensky pomerne známy aj uznávaný, ale len časť populácie má „výsadu“ chrániť a zachraňovať životy iným vlastnou krvou najvzácnejšou tekutinou nášho života.

Darovať krv som začínal počas štúdia na vysokej škole, po dosiahnutí hranice 18 rokov, odkedy je možné stať sa darcom. Na transfúznej stanici som sa stretol s kamarátkou, ktorej mama bola šé ou Červeného kríža v Košiciach, kde som študoval. Navrhla spoluprácu a na internátoch sme zriadili miestny spolok SČK. Možno to mnohí nevedia, ale my sme začali organizovať prvé mobilné odbery práve na našich internátoch. Táto prax nebola ešte rozvinutá. Odbery sa dovtedy robili klasickým nemocničným spôsobom.

› Dalo by sa povedať, že ste sa stali priekopníkmi tejto inovácie, čím sa nepochybne aj rozšíril rozvoj darcovstva.

Mobilné odbery sa začali najprv u nás na vysokoškolskom internáte, postupne sa rozšírili aj na ďalšie, ale aj do iných miest medzi vysokoškolskými na celom Slovensku. Bral som to ako užitočnú činnosť, pre ktorú som získaval aj ďalších darcov, dokonca aj z nášho folklórneho súboru Železiar (tu sme narazili na spoločného známeho, vedúceho folklórneho súboru Železiar Vlada Urbana, postupne aj na rad ďalších., pozn. aut.). Prezradím vám, že som počas viacerých darovaní trochu zdravotnícky personál aj zabával spievaním a hraním na ústnej harmonike – z jednej ruky mi tiekla krv, druhou som hral. Dokonca som priviedol aj celú kapelu, aby bolo veselšie.

› To sa dá?



Dá, ale musíte mať špeciálnu techniku hry, ktorú ovládam.

› Koľkokrát ste darovali krv počas vysokej školy?

Niečo nad 30. Po desiatich odberoch mi udelili bronzovú plaketu, po dvadsiatich striebornú Plaketu profesora Jánskeho.

› Kam ste zamierili po vysokej škole?

Do Bratislavy, kde som začal aj pracovať a pokračoval som v darcovstve. Tu som si slávnostne preberal zlatú plaketu prof. Janského za 40 odberov v MČ Ružinov. Ale musím poznamenať, že počas štúdia technických smerov som získal logické a kritické myslenie, ktoré využívam naplno v súčasnej práci. Možno som detailista, lebo ak chcem ďalej darovať, ale najmä pracovať v oblasti, ktorú sme už spomínali, detailistom, či punktičkárom musím byť. Ináč sa to robiť nemusí. Ja však musím pochopiť princípy procesov a súvislostí, ktoré sa v našom organizme dejú. Pracujete s ľuďmi, s ich zdravím, ich životmi, kde nemožno prístupovať len ako obchodník. Väčšia odbornosť znamená lepší personalizovaný prístup a lepšie a rýchlejšie výsledky. Zmieriť sa akurát neviem s tým, že ľudia niekedy prídu neskoro.

› Pokiaľ viem, študovali ste aj na Fakulte ekonomiky a manažmentu na nitrainskej poľnohospodárskej univerzite. Čo vás k tomu viedlo?

Zaujímal som sa o dianie v regionálnej sfére, o systémy ekonomiky a celkový regionálny rozvoj. Absolvoval len dva roky, lebo som musel nastúpiť na vojenčinu. Po zdravotníckom výcviku ma previelili do Armádneho umeleckého súboru, kde som spieval v „ľudovke“ a aj moderoval, takže moja vojenčina bola zdravotnícko umelecká. Na fakulte v Nitre som už potom nepokračoval.

› Popíšte proces odovzdávania krvi od momentu, keď vám to napichnú, keď pocítite, že odteká vzácna tekutina...

na jednej strane si predstavujem ľudí, ktorí práve ležia v nemocnici a bezodkladne potrebujú krv - pri náročných operáciách, po haváriách, rôznych ďalších akútnych udalostiach, kde sa spotrebuje veľa krvi. Myslím aj na ľudí, ktorí musia trpieť pri onkologických problémoch, a pre ktorých idú z krvi len doštičky. To všetko ma utvrdzuje v presvedčení, že konám správne, že je to užitočné a potrebné. Prečo by som nedal, keď môžem?

› Poznáte niekoho z prijímateľov vášho daru?

Nie, nedaroval som pre konkrétnu osobu, ale aj anonymne mám príjemný pocit, že to niekomu pomohlo, či zachránilo život. Po istom čase som sa preorientoval z darcovstva krvi na darovanie krvných doštíčiek. Z jedného môjho odberu dostanú tento vzácny materiál dvaja onkologickí pacienti.

› Aký je rozdiel v darovaní krvi a doštíčiek?

Najmä časový, Darovanie krvných doštíčiek trvá približne hodinu, kým darovanie krvi okolo 5 – 8 minút, u koho ako. Napichnuté sú obe ruky, Z jednej odchádza odberovou hadičkou krv do prístroja, v ktorom sa odseparujú krvné doštičky, z neho sa návratovou hadičkou krv vracia do druhej ruky. Už, pochopiteľne, bez doštíčiek. Hovorí sa tomu trombocytaferéza, čo je oddeľovanie krvných doštíčiek.

› Ako často možno chodiť darovať krv a krvné doštičky?

Muži môžu darovať krv každé tri, ženy každé štyri mesiace. Ak je u darcu doštíčiek dobrá krvotvorba, tak aj každý týždeň, ale potom sa nestihajú dobre hojiť vpichy do žíl. Obvykle to býva raz z mesiac. Ja som s mojou flexibilitou takpovediac na telefóne, a takto sa mi to deje pravidelne.

› Je to platené, a prípadne aj ináč odmeňované? Aké máte z darovania benefity?

Ja som nikdy nedaroval za peniaze. Pokiaľ viem, drvivá väčšina daruje krv bezplatne. Je to náš spôsob prístupu k životu. A benefit y? Niekt oré zdravotné poisťovne dávajú za darovanie balíčky vitamínových doplnkov. A pri odbere dostanete bagetu a jabĺčko či keksík a môžete si ku tomu dať kávu, alebo čaj.

› Akú máte krvnú skupinu?

A 1 B negatív, čo je zriedkavá skupina, takže nás je málo, preto sa naše darovanie robí častejšie. Nedávno mi sestrička povedala, pán Hraško ja to vás mám u Vás na istotu. Stalo sa aj to, že keď mi zavolali, na otázku kedy - sa dozviem, že teraz.

› Sú podmienky darovania prísne?

Okrem toho, že musím byť celkovo zdravý, samozrejme, že aj momentálne, nemal by som jesť deň pred odberom masťné jedlá, nemal by som sa pohybovať v chorobnom prostredí, musím informovať, či som nebol v zahraničí v poslednom čase, s kým a kedy som sa kontaktoval s inými ľuďmi a rad ďalších podmienok. Je na to dotazník.

› Ste darcom neustále od prvých odberov?



V roku 2012 ma vyradili z darovania, kvôli zlým výsledkom pečeneňových testov. Robil som všetko možné, aby som sa z toho vystrábil, no štandardné a všeobecné odporúčania vôbec nezaberali. Až v roku 2019, keď som sa dal dokopy s našim konceptom prevencie sa výsledky dostali do normy a moje kroky zas viedli na transfúziu.

› Hovorili sme o všeličom, ale vrátim sa ešte k myšlienke – prečo to vlastne robíte?

Pre pocit uspokojenia. Viete, aký je to fantastický pocit, ktorý ani neviem popísať, len ho intenzívne prežívam. A dokedy budem môcť to robiť, tak to budem robiť. Našťastie krvotvorba mi funguje bezvadne.

› Ako sa staráte o svoje zdravie?

Dnes už cielene, a omnoho zdravšie, ako v minulosti. Mám aj peknú bylinkovú záhradu, kde pestujem šalviu, repík, pamajorán, medovku, mäta a kopu ďalších bylín. Mám veľmi rád cibuľu, cesnak, zázvor, kurkumu, pór. Tie mi pomáhajú v zdravšom životnom štyle.

› Aké je vaše životné krédo?

Aby bolo čo najviac darcov zdravých, aby to mohli robiť čo najdlhšie, nech to má pozitívny dopad. Nech ľudia pozitívne myslia a starajú sa múdro a cielene o svoje zdravie. Pokiaľ máme dostatok darcov, je to dobre a ja verím, že to tak bude aj naďalej.

— V najbližších číslach sa pán inžinier Hraško bude zdôverovať so svojimi prístupmi k udržaniu dobrého zdravia, či zlepšeniu zdravia pri problémoch.

Ing. Igor Hraško Ing. Igor Hraško s Medailou prof. MUDr. Jána Kňazovického (v pravej ruke) a s Diamantovou Plaketou prof. MUDr. Jana Janského.

Prof. MUDr. Jan Janský (1873 – 1921)

Bol český neurológ a psychiatier. Ako jeden z prvých opísal delenie ľudskej krvi na štyri základné krvné skupiny I, II, III a IV. Označenie krvných skupín ako A, B, AB a 0 bolo zavedené až v tridsiatych rokoch 20. storočia. MUDr. Jan Janský bol propagátorom darcovstva krvi. Na jeho počesť sa dobrovoľným darcom krvi v Česku a na Slovensku udeľuje Plaketa profesora MUDr. Jana Janského.

Prof. MUDr. Ján Kňazovický (1893 – 1987)

Bol priekopníkom krvnej transfúzie a tak v roku 1923 vykonal prvý odber krvi na Slovensku. V roku 1930 uskutočnil prvú sutúru srdca (steh alebo spojenie, ktoré sa používa na zošitie tkanív pri operácii srdca) i rad ďalších originálnych úkonov. Zaslúžil sa o vznik a rozvoj transfúzných staníc, stredných zdravotníckych škôl a neskôr Lekárskej fakulty UPJŠ v Košiciach. Aktívne operoval do svojich osemdesiatich piatich rokov a aj neskôr ešte viedol niekoľko operácií. Chirurgická prax profesora Kňazovického trvala 67 rokov, počas ktorej uskutočnil viac ako 20 tisíc operačných zákrokov.

Autor: Text: Stanislav Bachleda Snímky: Stanislav Bachleda, archív Igora Hraška

Hong Kong Innovation Forum - TUKE

📅 28. 9. 2025, 9:31, Zdroj: tuke.sk 📄, Sentiment: Pozitívny, Téma: Rektorát UPJŠ, Kľúčové slová: rektor UPJŠ

Dosah: 25 719 GRP: 0,57 OTS: 0,01 AVE: 559 EUR

Hong Kong Innovation Forum - TUKE

Letná 1/9, 042 00 Košice-Sever, Slovenská republika

Ústredňa

IČO: 00 397 610 | DIČ: 2020486710 | IČ DPH: SK2020486710

© 2025 Technická univerzita v Košiciach, všetky práva sú vyhradené.

Novinky

28.09. 2025

[H K] TUKE hostila dňa 17.9.2025 akciu Hong Kong Innovation Forum. **Rektor** TUKE Peter Mésároš v rámci príhovoru privítal účastníkov akcie, ako aj vzácných hostí, medzi ktorými nechýbal podpredseda vlády pre Plán obnovy a odolnosti a znalostnú ekonomiku @peterkmec_politician, ako aj hostia z delegácie z Hong Kongu.



Cieľom Hong Kong Innovation Forum bol ďalší rozvoj spolupráce medzi slovenskými a hongkongskými partnermi, a to tak z akademickej, ako aj privátnej sféry. Boli prezentované možnosti spolupráce medzi slovenskými inštitúciami (TUKE, **UPJŠ**, SARIO, NITC) a hongkongskými partnermi (ASTRI, HKSTP, HKPC, HK ETO). V rámci tejto akcie došlo aj k podpisu memoranda medzi slovenským NITC a hongkongským HKPC. Účastníkom Hong Kong Innovation Forum boli prezentované výskumné aktivity vybraných fakúlt TUKE, ako aj nový superpočítač Perún, ktorý bude spustený na TUKE v mesiaci november 2025. [📄]

Ďalšie Aktuality

Novinky

| 29.09.2025

Novinky, Veda a výskum

| 25.09.2025

Novinky

| 29.09.2025

Finalisti a finalistky ocenenia ESET Science Award 📄

📅 29. 9. 2025, 9:25. Zdroj: quark.sk 📄, Autor: Lucia Kráľovičová, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, UPJŠ, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika
Dosah: 595 GRP: 0,01 OTS: 0,00 AVE: 111 EUR

Finalisti a finalistky ocenenia ESET Science Award

Pridané 29. septembra 2025

- Tlačové správy

ESET Science Award aj tento rok ocení vedkyne a vedcov, ktorí prinášajú nové poznatky a obohacujú verejnú diskusiu o fakty a overené informácie. Medzi finalistkami a finalistami sa po prvý raz predstavujú aj osobnosti zo spoločenských a humanitných vied. Laureátky a laureátov troch kategórií – Výnimočná osobnosť vedy na Slovensku, Výnimočná osobnosť vedy do 35 rokov a Výnimočná osobnosť vysokoškolského vzdelávania – vyberú odborné komisie, pričom o prvých dvoch kategóriách rozhodne medzinárodná komisia. Slávnostné vyhlásenie laureátov sa uskutoční 9. októbra 2025.

Ocenenie ESET Science Award vstúpilo do svojho siedmeho ročníka s novinkou. Po prvýkrát je ocenenie otvorené aj pre vedcov a vedkyne zo spoločenských a humanitných vied, ktoré pomáhajú hlbšie pochopiť mechanizmy fungovania spoločnosti. Zároveň chce Nadácia ESET zdôrazniť, že excelentný výskum vzniká naprieč všetkými vednými odbormi.

Témou tohto ročníka je myšlienka Veda ako pilier dôvery. Zdôrazňuje kľúčovú úlohu vedy pri posilňovaní dôvery vo fakty a pravdivé poznanie. V čase, keď sa fakty v spoločnosti čoraz častejšie spochybňujú, veda prináša overené postupy, ako pristupovať k realite. Transparentnosť, objektivita a dôsledné overovanie faktov patria medzi základné princípy vedeckej práce, ktoré môžu byť inšpiráciou aj pre širšiu spoločnosť.

Teší nás, že medzi finalistkami a finalistami ocenenia sú zástupcovia oboch smerov vedy – tvrdých aj mäkkých vied. Dynamika súčasného sveta nám ukazuje, aké nevyhnutné je rozvíjať celé spektrum disciplín a vedných oblastí – od prírodných a technických až po spoločenské a humanitné vedy. Práve ich vzájomné prepojenie prináša nové poznanie, inovatívne riešenia a komplexnejšie porozumenie výzvam, ktorým čelíme, vysvetľuje Paulína Böhmerová, manažérka vzťahov s vedeckou komunitou spoločnosti ESET.

Laureáti a laureátky ESET Science Award sú oceňovaní na základe komplexného hodnotiaceho procesu. Hodnotia sa nielen ich vedecký prínos a merateľné scientometrické dáta, ale aj účasť na medzinárodných výskumných projektoch či zviditeľňovanie slovenskej vedy a výskumu v zahraničí. U vysokoškolských pedagógov sa navyše sledujú využívanie inovatívnych prístupov vo výučbe, pedagogické zručnosti a spätná väzba ich študentov.

Slávnostné vyhlásenie laureátov sa uskutoční 9. októbra.

Finalisti a finalistky kategórie Výnimočná osobnosť vedy na Slovensku (v abecednom poradí)

Vladimíra Kurincová Čavojová je psychologička, ktorá sa venuje vedeckému mysleniu, kognitívnym omylom a nepodloženým presvedčeniam. Je vedúcou Ústavu experimentálnej psychológie v Centre spoločenských a psychologických vied Slovenskej akadémie vied, v. v. i.



Zuzana Gdovinová je neurologička so zameraním sa na cerebrovaskulárne ochorenia. Je profesorkou na Lekárskej fakulte **Univerzity Pavla Jozefa Šafárika** (LF **UPJŠ**) v Košiciach a prednostkou Neurologickej kliniky LF **UPJŠ** a Univerzitnej nemocnice L. Pasteura v Košiciach.

Martin Kahanec je ekonóm, ktorý sa zameriava na výskum trhu práce, migrácie a verejnej politiky. Je profesorom na Stredoeurópskej univerzite (CEU) vo Viedni, na Národohospodárskej fakulte na Ekonomickej univerzite v Bratislave a zakladateľom bratislavského Stredoeurópskeho inštitútu pre výskum práce, kde pôsobí ako vedecký riaditeľ. Je hlavným vedeckým poradcom Európskej komisie a predsedom sekcie Ekonómia, biznis a manažérske vedy Európskej akadémie vied Academia Europaea.

Karol Marhold je botanik so špecializáciou na systematiku a taxonómiu rastlín, polyploidiu a informatické aplikácie v oblasti štúdia biodiverzity. Osobitne sa venuje čeľadi kapustovitých (Brassicaceae) a rodu žerušnica (Cardamine). Pôsobí ako vedúci vedecký pracovník v Botanickom ústave Centra biológie rastlín a biodiverzity SAV, v. v. i., a ako profesor botaniky na Univerzite Karlovej v Prahe.

Adam Tomašových je paleobiológ a geológ so zameraním sa na makroekológiu a morské ekosystémy. Pôsobí ako vedúci Oddelenia paleobiológie a evolúcie organizmov v Ústave vied o Zemi Slovenskej akadémie vied, v. v. i.

Finalisti a finalistky kategórie Výnimočná osobnosť vedy do 35 rokov (v abecednom poradí)

Ivan Kontuš je odborný asistent na Fakulte matematiky, fyziky a informatiky Univerzity Komenského v Bratislave. Vedecky sa podieľal na využití analýzy obsahu rádiouhlíka a meraní nízkych rádioaktivít v rôznych vedných odboroch. Významne prispel k rozvoju urýchľovačovej hmotnostnej spektrometrie a rádiouhlíkovej analýzy na Univerzite Komenského.

Pavol Matlovič pôsobí na Fakulte matematiky, fyziky a informatiky Univerzity Komenského v Bratislave, kde sa venuje astrofyzike malých telies Slnecnej sústavy. Špecializuje sa na spektroskopiu meteorov, pomocou ktorej skúma ich chemické zloženie, pôvod a diverzitu. Jeho výskum prispieva k poznaniu procesov, ktoré formovali našu planetárnu sústavu, aj k efektívnejšiemu vyhľadávaniu meteoritov a hodnoteniu rizík spojených s dopadmi meteoroidov.

Akansha Mehta je výskumníčka v oblasti chémie materiálov v Centre FunGlass pri Trenčianskej univerzite Alexandra Dubčeka v Trenčíne. Špecializuje sa na premenu reálneho priemyselného odpadu, ako je medicínske sklo a bauxitový kal, na pokročilé 3D tlačené fotokatalytické membrány a vodivé sklo-keramické elektródy pre aplikácie v oblasti životného prostredia, energetiky a sklárskych technológií.

Jakub Šrol je samostatný vedecký pracovník v Ústave experimentálnej psychológie Centra spoločenských a psychologických vied Slovenskej akadémie vied, v. v. i., kde skúma sociálno-psychologické príčiny a dôsledky viery v konšpiračné teórie. Je autorom desiatok vedeckých prác publikovaných v prestížnych medzinárodných časopisoch a za svoju činnosť získal viaceré ocenenia Slovenskej akadémie vied.

Daniela Vacek je filozofka so zameraním sa na etiku umelej inteligencie, analytickú estetiku a filozofickú logiku. Pôsobí ako výskumníčka na Oddelení analytickej filozofie vo Filozofickom ústave Slovenskej akadémie vied, v. v. i., a na Katedre logiky a metodológie vied Filozofickej fakulty Univerzity Komenského v Bratislave.

Finalisti a finalistky kategórie Výnimočná osobnosť vysokoškolského vzdelávania (v abecednom poradí)

Michaela Kostičová je prednostkou Ústavu sociálneho lekárstva a lekárskej etiky na Lekárskej fakulte Univerzity Komenského v Bratislave. Vo svojej výskumnej a pedagogickej činnosti sa venuje oblasti sociálnych determinantov zdravia so zameraním sa na zdravie dospievajúcich a ľudí z vylúčených komunít.

Pavel Segeč je profesor aplikovanej informatiky, vedúci Katedry informačných sietí a kľúčový vedecko-výskumný pracovník Fakulty riadenia a informatiky Žilinskej univerzity v Žiline. Jeho odborné a výskumné zameranie sa sústreďuje na oblasť počítačových sietí, cloud computing a kybernetickú bezpečnosť.

Ľubomír Švorc pôsobí v Ústave analytickej chémie Fakulty chemickej a potravinárskej technológie Slovenskej technickej univerzity v Bratislave. Spolu so študentmi v laboratóriu vyvíja moderné prístupy na detekciu a stanovenie biologicky aktívnych látok využitím pokročilých elektroanalytických metód a perspektívnych elektrochemických senzorov.

Juraj Tóth je vysokoškolský pedagóg a vedecko-výskumný pracovník na Fakulte matematiky, fyziky a informatiky Univerzity Komenského v Bratislave. Ako uznávaný astronóm sa venuje výskumu malých telies Slnecnej sústavy, výchove študentov astronómie a astrofyziky, ako aj popularizácii astronómie medzi širokou verejnosťou. Ako vedúci projektu AMOS so svojimi spolupracovníkmi a študentmi rozmiestnil vlastný astronomický prístroj na sledovanie oblohy na takmer všetky kontinenty.

Adriana Zeleňáková pôsobí na Prírodovedeckej fakulte **Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach** ako vedúca Katedry fyziky kondenzovaných látok v Ústave fyzikálnych vied. Vo svojom výskume sa venuje magnetizmu nanočastíc s dôrazom na relaxačné



procesy, pričom sa sústreďuje na aplikácie magnetických nanočasticových systémov v biomedicíne, ako sú terapeutické a diagnostické platformy, ako aj aplikáciám nanočastíc v energetike.

Viac informácií nájdete na stránke www.esetscienceaward.sk.

ESET Science Award

Autor: Lucia Kráľovičová

Hlasujte v Cene verejnosti 2025 ESET Science Award

📅 29. 9. 2025, 9:44, Zdroj: quark.sk 📄 Autor: Lucia Kráľovičová, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika
Dosah: 595 GRP: 0,01 OTS: 0,00 AVE: 111 EUR

Hlasujte v Cene verejnosti 2025 ESET Science Award

Pridané 29. septembra 2025

- Tlačové správy

Ocenenie ESET Science Award spúšťa hlasovanie Cena verejnosti 2025. Verejnosť môže rozhodnúť, ktorý z finalistov či finalistiek v hlavnej kategórii Výnimočná osobnosť vedy na Slovensku získa priazeň publika. O hlavných laureátoch ocenenia bude pritom tradične rozhodovať medzinárodná komisia vedená nositeľom Nobelovej ceny. Tentoraz jej predsedá Edvard Moser, ocenený Nobelovou cenou v oblasti fyziológie alebo medicíny. Tohto významného neurovedca môže verejnosť stretnúť na diskusii ESET Science Talks, ktorá sa uskutoční v piatok 10. októbra o 18.00 h v Starej tržnici v Bratislave.

V Cene verejnosti 2025 sa o hlasy uchádzajú výnimočné vedecké osobnosti, ktoré svojou prácou posilňujú dôveru v poznanie. Verejnosť sa môže zapojiť do hlasovania a podporiť vedca či vedkyňu, ktorých výskum ich najviac zaujal. Hlasujúci sa zároveň zapoja do súťaže o nezabudnuteľný pobyt na Lomnickom štíte, spojený s gastronomickým zážitkom a návštevou observatória Astronomického ústavu a pracoviska Ústavu experimentálnej fyziky Slovenskej akadémie vied. Hlasovanie je otvorené do polnoci 8. októbra na webovej stránke cenaverejnosti.sk.

Laureáta či laureátku ocenenia v kategóriách Výnimočná osobnosť vedy na Slovensku a Výnimočná osobnosť vedy do 35 rokov však vyberie medzinárodná komisia. Tento rok na jej čele stojí Edvard Moser, významný nórske neurovedec a psychológ, ktorý získal najprestížnejšie vedecké ocenenie za objav buniek tvoriacich polohový systém mozgu. Ďalšími členmi komisie sú odborníčka na nanomateriály Valeria Nicolosi, štruktúrny biológ Tim Clausen, astrofyzik Manuel Collados Vera, filozof Manuel García-Carpintero, odborník na rádiológiu James C. Gee, chemik Zdeněk Havlas, sociálny psychológ Stephen David Reicher a ekonóm Uwe Sunde.

Meno víťaza alebo víťazky Ceny verejnosti aj mená laureátov všetkých troch kategórií budú vyhlásené počas slávnostného galavečera, ktorý sa uskutoční 9. októbra 2025 o 20.00 h. Po niekoľkoročnej spolupráci na priamom prenose so Slovenskou televíziou nastane zmena vo vysielaní – galavečer ESET Science Award bude naživo vysielaný iba online, a to na stránke www.esetscienceaward.sk, ako aj na Facebook profiloch mediálnych partnerov Denníka N, SME a StartitUp.

S nositeľom Nobelovej ceny sa aj tento rok uskutoční debata pre verejnosť ESET Science Talks, ktorej témou bude Veda ako pilier dôvery. Moderátor Daniel Stach sa v nej bude rozprávať s Edvardom Moserom o tom, ako vedecké myslenie a dôkazy pomáhajú orientovať sa v zložitom svete. Diskusia sa uskutoční v piatok 10. októbra o 18.00 h v priestoroch Starej tržnice v Bratislave. Vstup na diskusiu je voľný, podlieha však registrácii na <https://inviton.eu/e-19437>.

Verejnosť môže hlasovať za tieto výnimočné vedecké osobnosti:

Vladimíra Kurincová Čavojová je psychologička, ktorá sa venuje vedeckému mysleniu, kognitívnym omylom a nepodloženým presvedčeniam. Je vedúcou Ústavu experimentálnej psychológie v Centre spoločenských a psychologických vied Slovenskej akadémie vied, v. v. i.

Zuzana Gdovinová je neurologička so zameraním sa na cerebrovaskulárne ochorenia. Je profesorkou na Lekárskej fakulte **Univerzity Pavla Jozefa Šafárika** (LF **UPJŠ**) v Košiciach a prednostkou Neurologickej kliniky LF **UPJŠ** a Univerzitnej nemocnice L. Pasteura v Košiciach.

Martin Kahanec je ekonóm, ktorý sa zameriava na výskum trhu práce, migrácie a verejnej politiky. Je profesorom na Stredoeurópskej univerzite (CEU) vo Viedni, na Národohospodárskej fakulte Ekonomickej univerzity v Bratislave a zakladateľom bratislavského Stredoeurópskeho inštitútu pre výskum práce (CELSI), kde pôsobí ako vedecký riaditeľ. Je hlavným vedeckým poradcom Európskej komisie a predsedom sekcie Ekonomía, biznis a manažérske vedy Európskej akadémie vied Academia Europaea.



Karol Marhold je botanik so špecializáciou na systematiku a taxonómiu rastlín, polyploidiu a informatické aplikácie v oblasti štúdia biodiverzity. Osobitne sa venuje čeľadi kapustovitých (Brassicaceae) a rodu žerušnica (Cardamine). Pôsobí ako vedúci vedecký pracovník v Botanickom ústave Centra biológie rastlín a biodiverzity Slovenskej akadémie vied, v. v. i., a ako profesor botaniky na Karlovej univerzite v Prahe.

Adam Tomašovych je paleobiológ a geológ so zameraním sa na makroekológiu a morské ekosystémy. Pôsobí ako vedúci Oddelenia paleobiológie a evolúcie organizmov v Ústave vied o Zemi Slovenskej akadémie vied, v. v. i.

ESET Science Award

Autor: Lucia Kráľovičová

.jednoducho veda - Špeciál s finalistkami a finalistami ESET Science Award 2025

29. 9. 2025, 10:06, Zdroj: [eraportal.sk](https://www.eraportal.sk), Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika

Dosah: 127 GRP: 0,00 OTS: 0,00 AVE: 50 EUR

.jednoducho veda - Špeciál s finalistkami a finalistami ESET Science Award 2025

.jednoducho veda – Špeciál s finalistkami a finalistami ESET Science Award 2025

Domovská stránka » Podujatia » .jednoducho veda – Špeciál s finalistkami a finalistami ESET Science Award 2025

Začiatok: 01. 10. 2025 18:00

Koniec: 01. 10. 2025 20:00

Typ podujatia: Webinár

Organizátor: .týždeň a ESET Science Award

Miesto konania: online

Štát: Slovensko

Odkaz:

<https://www.facebook.com/events/d41d8cd9/jednoducho-veda-%C5%A1peci%C3%A1l-s-finalistkami-a-finalistami-eset-science-award-2025/204128107>

ESET Science Award 2025. Zdroj: ESET Science Award

Aj tento rok ESET Science Award ocenení výnimočné vedecké osobnosti pôsobiace na Slovensku – vedkyne a vedcov, ktorí svojou prácou obohacujú celú spoločnosť.

Novinkou ročníka 2025 je otvorenie ocenenia aj pre spoločenské a humanitné vedy, vďaka čomu medzi finálovou päticou po prvý raz nájdeme aj zástupcov týchto odborov.

V špeciálnom diele relácie Jednoducho veda Juraj Petrovič predstaví všetkých tohtoročných finalistov a finalistky kategórie Výnimočná osobnosť vedy na Slovensku:

Psychologička Vladimíra Kurincová Čavojová – vedúca Ústavu experimentálnej psychológie v Centre spoločenských a psychologických vied Slovenskej akadémie vied, v.v.i. Neurologička Zuzana Gdovinová – profesorka na Lekárskej fakulte Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (LF UPJŠ) v Košiciach a prednostka Neurologickej kliniky LF UPJŠ a Univerzitnej nemocnice L. Pasteura v Košiciach. Ekonóm Martin Kahanec – profesor na Stredoeurópskej univerzite (CEU) vo Viedni a na Národohospodárskej fakulte na Ekonomickej univerzite v Bratislave a zakladateľ bratislavského Stredoeurópskeho inštitútu pre výskum práce, kde pôsobí ako vedecký riaditeľ. Botanik Karol Marhold – vedúci vedecký pracovník v Botanickom ústave Centra biológie rastlín a biodiverzity SAV, v.v.i. a profesor botaniky na Univerzite Karlovej v Prahe. Paleobiológ a geológ Adam Tomašovych – vedúci Oddelenia paleobiológie a evolúcie organizmov v Ústave vied o Zemi Slovenskej akadémie vied, v.v.i.

O tom, kto sa stane laureátom či laureátkou, rozhodne medzinárodná komisia pod vedením nositeľa Nobelovej ceny.

Finalisti a finalistky kategórie Výnimočná osobnosť vedy na Slovensku sa zároveň uchádzajú aj o Cenu verejnosti, v ktorej rozhoduje verejnosť. Hlasovanie prebieha na webovej stránke cenaverejnosti.sk a je spojené so súťažou o pobyt na Lomnickom štíte.



Slávnostný galavečer môžu diváci sledovať naživo 9. októbra o 20:00 na webovej stránke esetscienceaward.sk alebo na facebookovom profile spoločnosti ESET Science Award.

Zdroj: ESET Science Award, zverejnené: 29.9.2025; autor: rup

„Projekt SK4ERA II je spolufinancovaný Európskou úniou v rámci Programu Slovensko. Portál prevádzkuje Centrum vedecko-technických informácií SR“

Kontakty

Lamačská cesta 8A, P.O.Box 47, 840 05 Bratislava

Spravujte súhlas so súbormi cookie

Na poskytovanie tých najlepších skúseností používame technológie, ako sú súbory cookie na ukladanie a/alebo prístup k informáciám o zariadení. Súhlas s týmito technológiami nám umožní spracovávať údaje, ako je správanie pri prehliadaní alebo jedinečné ID na tejto stránke. Nesúhlas alebo odvolanie súhlasu môže nepriaznivo ovplyvniť určité vlastnosti a funkcie.

Funkčné

Vždy aktívny

Technické uloženie alebo prístup sú nevyhnutne potrebné na legítimny účel umožnenia použitia konkrétnej služby, ktorú si účastník alebo používateľ výslovne vyžiadal, alebo na jediný účel vykonania prenosu komunikácie cez elektronickú komunikačnú sieť.

Predvoľby

Technické uloženie alebo prístup je potrebný na legítimny účel ukladania preferencií, ktoré si účastník alebo používateľ nepožaduje.

Štatistiky

Technické úložisko alebo prístup, ktorý sa používa výlučne na štatistické účely. Technické úložisko alebo prístup, ktorý sa používa výlučne na anonymné štatistické účely. Bez predvolania, dobrovoľného plnenia zo strany vášho poskytovateľa internetových služieb alebo dodatočných záznamov od tretej strany, informácie uložené alebo získané len na tento účel sa zvyčajne nedajú použiť na vašu identifikáciu.

Marketing

Technické úložisko alebo prístup sú potrebné na vytvorenie používateľských profilov na odosielanie reklamy alebo sledovanie používateľa na webovej stránke alebo na viacerých webových stránkach na podobné marketingové účely.

Na Filozofickej fakulte UPJŠ otvorili Triedu budúcnosti, pomôže budúcim učiteľom

 29. 9. 2025, 10:55, Zdroj: vedanadosah.cvtisr.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Kľúčové slová: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, UPJŠ, Renáta Orosová, Renáta Orosová, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika**

Dosah: 2 869 GRP: 0,06 OTS: 0,00 AVE: 237 EUR

Na Filozofickej fakulte **UPJŠ** otvorili Triedu budúcnosti, pomôže budúcim učiteľom

VEDA NA DOSAH redakcia 29. septembra 2025

Filozofická fakulta **UPJŠ** v Košiciach otvorila Triedu budúcnosti, inovatívny priestor pre študentov učiteľstva na osvojovanie si moderných vyučovacích metód a digitálnych technológií.

Reflektuje potreby 21. storočia. Ilustračný obrázok. Zdroj: iStock/Supatman

Filozofická fakulta **Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach** (FF **UPJŠ**) uviedla do prevádzky modernú Triedu budúcnosti (Future Classroom Lab), ktorá predstavuje inovatívny priestor na vzdelávanie v digitálnej ére.

Trieda je prioritne určená pre študentky a študentov učiteľstva, aby si osvojili moderné vyučovacie metódy a prácu s digitálnymi technológiami, ktoré budú môcť využívať vo svojej budúcej pedagogickej praxi.

Najmodernejšie digitálne technológie

„Trieda budúcnosti/Future Classroom Lab je koncept, ktorý iniciovala Európska školská sieť – European Schoolnet – v spolupráci s viac ako 30 ministerstvami školstva v európskych krajinách,“ uviedla dekanka FF **UPJŠ** prof. Mgr. Renáta Panocová, PhD., a zdôraznila, že v



príprave budúcich učiteľov má nezastupiteľné miesto:

„Poskytuje totiž priestor, ktorý spája teóriu s praxou a rozvíja digitálne kompetencie prostredníctvom integrácie technológií do vyučovania. Podporuje inovatívne pedagogické prístupy, ako je projektové a kolaboratívne učenie, čím posúva tradičné metódy vpred. Som presvedčená, že využívanie Triedy budúcnosti vo vzdelávaní učiteľov prinesie vítanú zmenu paradigmy a posilní Filozofickú fakultu **UPJŠ** v pozícii lídra v príprave budúcich učiteľov.“

Trieda budúcnosti je vybavená najmodernejšími digitálnymi technológiami a flexibilným školským nábytkom, ktorý umožňuje rýchlu prestavbu priestoru podľa potrieb výučby. Je navrhnutá tak, aby podporovala personalizované vzdelávanie, čím reaguje na individuálne potreby a spôsob učenia sa každého študenta. Vďaka tomu vzniká podnetné vzdelávacie prostredie, v ktorom sa môžu realizovať inovatívne vyučovacie metódy a rôzne formy spolupráce.

Pozrite si

8. septembra 2025 | VEDA NA DOSAH

Rozmanité prístupy k učeniu

„Kľúčovým prvkom Triedy budúcnosti sú vzdelávacie zóny, ktoré umožňujú rozmanité prístupy k učeniu,“ ozrejmila vedúca Katedry pedagogiky FF **UPJŠ** doc. PaedDr. **Renáta Orosová**, PhD.

„Zóna bádania je priestorom na experimentovanie, využitie virtuálnej a rozšírenej reality. Zóna spolupráce poskytuje flexibilný priestor na tímovú prácu, skupinové projekty a spoločné riešenie problémov. Zóna vytvárania podporuje multimediálnu tvorbu, nahrávanie a digitálnu produkciu. Zóna prezentácie slúži na spoločné diskusie, vystúpenia a prezentovanie výsledkov práce. Zóna sebarozvoja umožňuje individuálnu prácu, štúdium vlastným tempom a konzultácie a zóna interakcie je určená na priame zapojenie študentov do vyučovacieho procesu a na rozvoj komunikačných zručností.“

Ideálne podmienky na prípravu budúcich učiteliek a učiteľov na FF **UPJŠ** v novej Triede budúcnosti vytvárajú virtuálna realita, zariadenie na tvorbu podcastov, mobilné zariadenia, audiozariadenia a videozariadenia, softvér na tvorbu videí, podcastov, vzdelávacie hry či veľkoformátová dotyková obrazovka, a to v spojitosti so vzdelávacími zónami a mobilným nábytkom umožňujúcim rýchlu a flexibilnú prestavbu priestoru podľa potrieb skupinovej alebo individuálnej práce.

Pozrite si

19. júna 2025 | VEDA NA DOSAH

Príprava študentov na výzvy 21. storočia

Trieda budúcnosti FF **UPJŠ** zároveň prispeje k tvorbe nových poznatkov prostredníctvom pedagogického výskumu s dôrazom na profesijné kompetencie učiteľa 21. storočia.

„Naším cieľom je vytvárať prostredie, ktoré inšpiruje budúce učiteľky a učiteľov, rozvíja ich digitálne kompetencie a ukazuje, ako môžu technológie prispieť k zvyšovaniu kvality vzdelávania. Chceme, aby študenti učiteľstva zažili interaktívne a personalizované učenie, aby si osvojili schopnosť flexibilne reagovať na rôzne vzdelávacie situácie a aby získali skúsenosti s vyučovaním, ktoré pripraví žiakov na výzvy 21. storočia. Vďaka novým priestorom majú možnosť rozvíjať nielen svoje odborné a didaktické zručnosti, ale aj kritické myslenie, schopnosť spolupráce a inovácie, ktoré sú kľúčové pre moderné školstvo,“ dodala doc. **Renáta Orosová**.

Na slávnostnom otvorení Triedy budúcnosti FF **UPJŠ** sa zúčastnili zástupcovia univerzity a fakulty, pedagógovia a študenti, ktorí si nové priestory priamo vyskúšali. Trieda budúcnosti sa tak stáva centrom inovácií, kde sa spája moderná pedagogika a digitálne technológie v prospech vzdelávania 21. storočia.

Zdroj: TS FF **UPJŠ**

(LDS)

9. septembra 2025 | Lenka Dudlák Sidorová

Aktuálne podujatia

Dnes je 7. októbra 2025

07 Okt

Autor: VEDA NA DOSAH



Minister zdravotníctva na MediFuture ocenil zdravotníkov aj študentov

29. 9. 2025, 12:57, Zdroj: lekarskenoviny.sk, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 236 GRP: 0,01 OTS: 0,00 AVE: 68 EUR

Minister zdravotníctva na MediFuture ocenil zdravotníkov aj študentov

Redakcia

„Spájame sily pre lepšie zdravotníctvo na Slovensku“ bolo motto slávnostného galavečera, ktorým vo štvrtok, 25. septembra 2025, vyvrcholilo podujatie MediFuture. Minister zdravotníctva Kamil Šaško ocenil pri tejto príležitosti 15 výnimočných ľudí, prevažne študentov medicíny, ktorých spoločnou črtou je entuziazmus, nasadenie a túžba meniť zdravotníctvo na Slovensku k lepšiemu.

Medzi laureátmi je aj študentka Jesseniovej lekárskej fakulty a organizátorka martinského medikov, vďaka ktorému sa vyzbieralo na zlepšenie detských oddelení už vyše 30-tisíc eur. Alebo Radoslav Heriban, študent Slovenskej zdravotníckej univerzity, ktorého odveká láska k prírodným vedám priviedla k uznávaným vedeckým výsledkom skúmania rezistencie voči antibiotikám. „Nikdy som netúžil byť lekárom, no dnes som rád, že som sa nechal inšpirovať dedom, ktorý bol lekár, a najmä som rád, že mám okolo seba inšpiratívnych ľudí, ktorí ma podporia. Lebo pochybnosti, či sme sa rozhodli správne, sú absolútne ľudské – aj v lekárskom svete,“ tvrdí Radislav Heriban.

A ocenenie si odniesol aj študent Lekárskej fakulty UK Tomáš Krištof za prototyp bijúceho chorého srdca na zlepšenie operačných techník, ale aj Adrián Kolesár – špičkový slovenský kardiochirurg, prednosta Kliniky srdcovej chirurgie Východoslovenského ústavu srdcových a cievnych chorôb v Košiciach, ktorý je autorom svetovej modifikácie Rossovej operácie srdca, či Juraj Kobylák, predstaviteľ novej generácie všeobecných lekárov na Slovensku, ktorého prednášky na LF UK v Bratislave, ale najmä osobný príklad, motivujú medikov nielen pri výbere špecializácie, ale najmä pri tom, aby ostali pôsobiť na Slovensku. A to najlepšie na koniec – cenu ministra zdravotníctva si prevzala aj Denisa Nikodémová, unikátna slovenská vedkyňa, ktorá celý svoj profesionálny život zasvätila rádiológii, ochrane verejného zdravia a vplyvu radiačného žiarenia na ľudí, pacientov, ale aj lekárov. Významne prispela k tomu, aby sa pľúca pacientov neröntgenovali zbytočne často a vďaka nej sa u nás stala mamografia súčasťou prevencie rakoviny prsníkov.

Zoznam ocenených:

Tomáš Brngal, tvorca aplikácie Human Anatomy VR, Tomáš Krištof, študent 5. ročníka všeobecného lekárstva a víťaz projektu veľvyslanectvo mladých, Dominik Kadlubiak, tvorca startupu Appara – novej kompaktnej tvárovej masky, ktorá poskytuje ochranu pred všetkými zložkami znečisteného ovzdušia, Radoslav Heriban, študent 5. ročníka všeobecného lekárstva SZU, Viktória Kovalčíková, študentka 3. ročníka všeobecného lekárstva SZU, Amy van Brecht, študentka medicíny, organizátorka Martinského behu medikov, Barbora Bôžeková, študentka všeobecného lekárstva JLF UK a prezidentka Slovenskej asociácie študentov medicíny, Ľubomíra Marczellová, študentka 4. ročníka všeobecného lekárstva LF UPJŠ Patrik Buček, študent 5. ročníka LF UPJŠ, MUDr. František Hampel – emeritný primár Kliniky transplantácie chirurgie, FNŠ P. D. Roosevelta, prof. MUDr. Alexandra Kolenová, PhD. – prednosta Kliniky detskej hematológie a onkológie Národného ústavu srdcových a cievnych chorôb a LF UK, hlavná odborníčka MZ SR pre detskú onkológiu, doc. MUDr. Adrián Kolesár, PhD., MPH – prednosta Kliniky srdcovej chirurgie VÚSCH v Košiciach, doc. Et doc. Eliška Kubíková, PhD., MPH – prednosta Anatomického ústavu a prodekan LF UK v Bratislave, MUDr. Juraj Kobylák – lektor Ústavu všeobecného lekárstva LF UK v Bratislave, doc. Denisa Nikodémová, slovenská vedkyňa.

Zdroj: MZ SR, TS

Autor: Redakcia

V Michalovciach sa na javisku odprezentujú najlepšie folklórne choreografie z Košického kraja.

29. 9. 2025, 15:47, Zdroj: ssn.sk, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzitné pracoviská, Kľúčové slová: Folklórny súbor Hornád
Dosah: 38 GRP: 0,00 OTS: 0,00 AVE: 32 EUR

V Michalovciach sa na javisku odprezentujú najlepšie folklórne choreografie z Košického kraja.

Comments

Košický kraj ožije krásou ľudového tanca. V sobotu 11. októbra 2025 sa v priestoroch Mestského kultúrneho strediska v Michalovciach o 14:00 hod. uskutoční krajské kolo 28. ročníka celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky choreografií Jazykom tanca. Podujatie prinesie na javisko to najlepšie, čo v oblasti folklórnej tanečnej tvorby vzniká v našom kraji.

„Podpora folklórnych tradícií a tanečných kolektívov patrí medzi dôležité priority Košického kraja. Sme radi, že aj tento rok sa na javisku v Michalovciach predstavia súbory a choreografie, ktoré verne čerpajú z tradícií a zároveň prinášajú moderný umelecký rozmer. Podujatie podporuje talent choreografov i tanečníkov a zároveň pripomína dôležitosť zachovania a rozvoja našej ľudovej kultúry v Košickom kraji,“ uviedol predseda Košického samosprávneho kraja Rastislav Trnka.



Počas dňa sa predstavia folklórne súbory, tanečné zoskupenia a milovníci ľudového tanca z rôznych kútov Košického kraja. Divákovi ponúknu pestrú paletu choreografií – od tradičných tancov, ktoré verne čerpajú z pôvodného materiálu, až po tvorivé spracovanie folklóru s divadelnými a scénickými prvkami.

Súťaž prebieha v dvoch kategóriách:

V A. kategórii, zameranej na choreografie prezentujúce tradičný folklórny materiál a príležitosti, sa predstavia: Folklórny súbor Komócsa z Veľkých Kapušian, Folklórny súbor Jurošík z Michaloviec, Folklórny súbor Borostyán Senior a Folklórny súbor Borostyán z Rožňavy a Folklórny súbor Ilosvai Aszú z Veľkej Idy.

V B. kategórii, ktorá zahŕňa tanečno-divadelné diela inšpirované tradíciami s dejovou líniou či vyjadrením témy a myšlienky, sa predstavia kolektívy z Košíc: **Folklórny súbor Hornád**, Folklórny súbor Železiar a Folklórny súbor Ilosvai z Veľkej Idy.

„Jazykom tanca je podujatie, ktoré dáva priestor tvorivosti, ale aj úcte k tradíciám. Som rád, že v Michalovciach môžeme vidieť, ako sa s folklórnym materiálom pracuje od jeho autentickej podoby až po tvorivé spracovanie na javisku. Pre súbory je to jedinečná príležitosť konfrontovať svoju prácu s odbornou porotou aj divákmi a pre nás všetkých možnosť zažiť, ako bohatý a pestrý je tanečný folklór nášho kraja,“ uviedol Michal Kupec, riaditeľ Centra kultúry Košického kraja.

Odborná porota zložená z etnochoreológov, choreografov, etnomuzikológov, pedagógov tanca a dokonca aj odborníkov na divadelnú réžiu bude hodnotiť umeleckú úroveň, prácu s folklórnym materiálom, choreografické spracovanie aj interpretačný výkon. Najúspešnejšie kolektívy postúpia do celoštátneho kola, ktoré sa uskutoční 21. – 23. novembra 2025 v Divadle Jozefa Gregora Tajovského vo Zvolene.

Podujatie je otvorené aj pre verejnosť – diváci si môžu zakúpiť vstupenky priamo na mieste v cene 5 eur a užiť si deň plný hudby, tanca a tradícií. Od 11. októbra do 11. novembra 2025 zároveň prebehne hlasovanie verejnosti na stránke talentykraj.sk, v ktorom môžu návštevníci i priaznivci folklóru podporiť svojich favoritov.

Organizátorom krajského kola je Centrum kultúry Košického kraja, kultúrne zariadenie Košického samosprávneho kraja. Vyhlasovateľom, odborným garantom a hlavným finančným partnerom je Národné osvetové centrum z poverenia Ministerstva kultúry SR.

Ing. Lenka Gogová

email: lenka.gogova@ckkk.sk

Tel.: +421 915 368 816

Komentáre

Autor: Pridal | RO SSN Košice || RO SSN Košice

Košičania skúmajú využitie jadrového žiarenia v boji proti rakovine

29. 9. 2025, 16:01, Zdroj: kosicednes.sk, Sentiment: Pozitívny, Téma: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Kľúčové slová: **UPJŠ**, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika

Dosah: 7 099 GRP: 0,16 OTS: 0,00 AVE: 347 EUR

Košičania skúmajú využitie jadrového žiarenia v boji proti rakovine

V lete sme priniesli články o výskume tímu košických fyzikov z Katedry fyziky kondenzovaných látok **Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ)** v Košiciach pod vedením doc. Adriany Zeleňákovvej, DrSc., ktorý už vyše 20 rokov skúma nanočastice. V posledný septembrový týždeň mali možnosť skúmať svoje nanočastice počas 24 hodín v medzinárodnom jadrovom výskumnom centre Institute Laue-Langevin (ILL) vo francúzskom Grenobli. Pridelený čas na výskum v reaktore získali po polroku od podania návrhu odbornej komisii. Jedného z vedcov, RNDr. Pavla Hrubovčáka, PhD., sme sa pýtali, prečo je nutné skúmať magnetické nanočastice v jadrovom reaktore a ako pokus prebieha.

Zdroj: Katedra kondenzovaných látok **UPJŠ**. Zľava doprava: RNDr. Pavol Hrubovčák, PhD., doc. Adriana Zeleňáková, DrSc., Dr. Mark Johnson, Mgr. Žaneta Fabriciová, Bc. Daniela Mačáková pred medzinárodným jadrovým výskumným centrom Laue-Langevin.

Kandidátmi na skúmanie v jadrovom reaktore boli nanočastice, ktoré boli vyvinuté a pripravené v skupine DrSc. Adriany Zeleňákovvej na Ústave fyzikálnych vied **UPJŠ** v Košiciach. „Priniesli sme aj vzorky pripravené kolegami a kolegynami z viacerých oddelení košickej Slovenskej akadémie vied. Ide o špeciálne upravené magnetické nanočastice (maličké magnety, 5000-krát menšie ako hrúbka vlasu), na povrchu ktorých sa nachádzajú rôzne aktívne látky. Vyvinuté nanočastice majú slúžiť predovšetkým v biomedicíne pri diagnostike či liečbe rôznych chorôb (rakovina, respiračné ochorenia, zápalý a pod.),“ približuje RNDr. Pavol Hrubovčák, PhD.



V Košiciach ich vedci vedia pripraviť, no aby presne videli, ako sa im darí nanášať látky na povrch nanočastíc, potrebujú ďalší uhol pohľadu. Keďže ide o veľmi malé objekty, ich zloženie, resp. štruktúru nestačí skúmať len pomocou výkonných elektrónových mikroskopov a röntgenov. „Z viacerých fyzikálnych príčin ani tieto metódy nedokážu „vidieť“ zloženie a hrúbku vrstvy na povrchu nanočastíc, ktorá je zodpovedná za ich správne fungovanie v praxi. Na skúmanie takýchto tenkých organických vrstiev sa využíva práve neutrónové žiarenie z jadrového reaktora,“ vysvetľuje ďalej Hrubovčák.

Neutrónové žiarenie je nutné na to, aby „presvietilo“ nanočastice. „V rámci nášho experimentu sme nanočastice ožarovali neutrónovým lúčom. Neutróny sa pri prechode cez nanočastice rozptýlili podľa fyzikálnych zákonov do rôznych smerov. Na detektore tak vytvorili určitý vzor, obrázok. Z takéhoto obrázku vedú vedci následne pomocou pomerne komplikovaných prepočtov určiť, ako ožiarený objekt v skutočnosti vyzerá,“ hovorí ďalej Hrubovčák.

Zdroj: Katedra kondenzovaných látok **UPJŠ**. Rozmerovo najväčší z inštrumentov vo výskumnom centre. Dochádza v ňom k rozptylu neutróno a slúži na skúmanie nanoštruktúr.

Úspechom je už možnosť výskumu v reaktore

Experimenty na jadrovom reaktore sú jednak drahé, jednak je o nich vo vedeckej komunite veľký záujem. Vôbec nie je samozrejmosť, že jadrové výskumné centrum prideliť tímu merací čas. „Je potrebné podať žiadosť viac ako pol roka dopredu a návrh experimentu prísne posudzuje medzinárodná komisia zložená z najlepších svetových odborníkov v danej oblasti. Experiment musí obstáť v tvrdej konkurencii. Svedčí to o tom, že u nás, v Košiciach, sa robí veda na tej najvyššej svetovej úrovni a že naše nanočastice majú veľkú perspektívu z hľadiska biomedicínskych či iných technických aplikácií,“ približuje Hrubovčák a dodáva, že experimenty v reaktore sú súčasťou rozsiahlejšieho výskumu nanočastíc.

Z Grenoblu sa vrátili do Košíc s množstvom dát, ktoré bude treba dôkladne analyzovať nasledujúce týždne. Prvotné odhady však naznačujú, že experimenty sa podarili a ukázali aj prekvapivé javy, ktoré dosiaľ nie sú preskúmané. „Získame cenné informácie najmä o hrúbke a zložení vrstiev na povrchu nanočastíc, ktoré sú zodpovedné za ich funkčné vlastnosti, napríklad boj s rakovinou. Často ide o vrstvy v hrúbke len niekoľkých atómov a inými metódami by pre nás boli „neviditeľné“. Prekvapivo, experimenty naznačili, že niektoré druhy našich nanočastíc sa samovoľne organizujú do takzvaných „superštruktúr“, akoby „zhlukov“ v tvare reťazky. Takéto systémy nanočastíc a ich správanie doposiaľ nie sú dostatočne vedecky preštudované a tak sa nám možno otvára príležitosť prispieť aj k tejto novej oblasti vedy,“ pochválil sa Hrubovčák.

Zdroj: Katedra kondenzovaných látok **UPJŠ**. Jadrový inštitút Laue-Langevin vo francúzskych Alpách. Pod masívnou kupolou sa ukrýva výskumný jadrový reaktor.

Ďalšia zastávka v urýchľovači častíc Soleil pri Paríži

V Grenobli sa zameriavali hlavne na skúmanie ich zloženia a štruktúry. Ďalej plánujú aj experimenty na urýchľovači častíc v synchrotrónovom centre Soleil pri Paríži, kde budú skúmať štruktúru a magnetizmus nanočastíc na atomárnej úrovni. „Od týchto experimentov si sľubujeme lepšie porozumenie ich magnetickému správaniu. Na budúci týždeň sa chystáme na experimenty do jadrového výskumného centra vo Vinči pri Belehrade. Tam budeme experimentálne skúmať, ako sa vybrané nanočastice zahrievajú pôsobením striedavého magnetického poľa s vysokou frekvenciou, až 300-tisíckrát za sekundu. Ide o výskum častíc zameraných na zabíjanie nádorových buniek pomocou tepla, tzv. hypertermia,“ približuje.

Nadviazanie užšej spolupráce medzi **UPJŠ** a ILL

Okrem vedeckého programu mala pracovná cesta do Grenoblu rozmer aj nadväzovania budúcej užšej spolupráce medzi jadrovým výskumným centrom ILL a Univerzitou P.J. Šafárika v Košiciach. „Doc. Adriana Zeleňáková, DrSc. ako zástupkyňa **UPJŠ** podpísala memorandum o spolupráci s Dr. Markom Johnsom, vedúcim oddelenia partnerstiev a komunikácie a bývalým riaditeľom ILL. Naši študenti a doktorandi tak budú mať v budúcnosti jednoduchší prístup k štúdiu, práci či stážam v tomto špičkovom svetovom jadrovom centre,“ približuje Hrubovčák ďalší úspech.

Galéria

+ 6

M I

29.09.2025 16:01

Autor: M I || M I | 29.09.2025 16:01

Doplnený prehľad udalostí na utorok 30. septembra



☐ 29. 9. 2025, 17:00, Zdroj: **TASR**, Vydavateľ: **Tlačová agentúra Slovenskej republiky**, Sentiment: **Neutrálny**, Téma: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Kľúčové slová: **UPJŠ, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika**

Doplnený prehľad udalostí na utorok 30. septembra

Vedúci vydania:

predpoludním: J. Vajdeľová

popoludní: M. Jaroš

E - mail: domred@tasr.sk, tel.: 59 21 04 58

dispecing@tasr.sk, tel.: 0905 282 190

Technická podpora: 0905/505 721

08.00 Výbor NR SR pre hospodárske záležitosti

Bratislava, NR SR, miestnosť č. 147, Nám. Alexandra Dubčeka 1

08.00 Konferencia Slovenskej asociácie udržateľnej energetiky (SAPI)

Téma: Využívanie OZE pri dekarbonizácii slovenského

priemyslu

Bratislava, Westend Piazza, Asociácia priemyselných zväzov a dopravy, Lamačská cesta 6353/3C

08.30 Fórum občianskeho združenia EuroPolicy a portálu EURACTIV Slovensko - Regulácia ako nástroj konkurencieschopnosti

Bratislava, Einpark, Einsteinova 33

09.00 39. schôdza Národnej rady SR

Bratislava, NR SR, Námestie A. Dubčeka 1

text, video, zvuk, live

09.00 Sapie fórum (30. septembra - 1. októbra)

Program je zameraný na kritické otázky pre podnikateľský a verejný sektor

09.00 h - otvorenie a diskusný panel na III. ročníku SAPIE Fórum venované aktuálnym technologickým trendom a inováciám za účasti podpredsedu vlády SR pre plán obnovy a znalostnú ekonomiku Petra Kmeca

Bratislava, Národný futbalový štadión

09.00 TK organizátorov podujatia Biela noc

Téma: Program a novinky aktuálneho ročníka (3. - 5. októbra v Bratislave a 10. - 12. októbra v Košiciach)

Bratislava, OST blok, Floriánska č. 1, Vydrice

text, zvuk

09.00 Konferencia Od smernice k realite: Implementácia pravidiel EÚ o transparentnosti odmeňovania

Bratislava, hotel Sorea, Kráľovské údolie



09.00 Konferencia Strednej priemyselnej školy elektrotechnickej v Košiciach o budovaní ekosystému odborného vzdelávania a prípravy v IT

Košice, Hotelová akadémia, Južná trieda

text

09.30 Predstavenie prieskumu Mobil za volantom

Súčasťou podujatia bude aj skúška merania reakčného času šoféra

Bratislava, Showroom Volvo Bory, Lamač

09.30 TK o projekte Dobrá Flotila

- slávnostné odovzdávanie automobilov vybraným neziskovým organizáciám

Bratislava, Showroom Volkswagen, Porsche Interauto, Vajnorská 162

09.30 Stretnutie Slovenského plynárenského a naftového zväzu o výsledkoch prieskumu pre SPNZ a SPP – distribúcia o vykurovaní v rodinných domoch

Bratislava, SPP, kongresové centrum Dunaj, Mlynské nivy 44/A

text, zvuk

09.30 Slávnostné otvorenie novej nabíjacej lokality pre elektrické nákladné vozidlá a osobné autá

Senec, Scania Slovakia, servisné stredisko, Diaľničná cesta 4570/2A

09.30 Otvorenie náučného chodníka v národnej prírodnej rezervácii Boky

Budča, NPR Boky, pri prvom paneli chodníka

text

09.30 TK hnutia Progresívne Slovensko v rámci regionálneho výjazdu

Téma: Predstavenie kandidáta hnutia PS na predsedu Košického samosprávneho kraja

Košice, pri Soche J. Jakobyho, Alžbetina ulica

text, zvuk

09.45 Stretnutie s médiami na tému Argumenty pre hejterov bezpečnostných pásov

Orechová Potôň, Kartingové centrum, Orechová Potôň 800

10.00 Program prezidenta SR Petra Pellegriniho

10.00 h - Prijatie predsedu Ústavného súdu SR Ivana Fiačana

- fototermín

(príchod do 09.30 h)

11.00 h - Vymenovanie sudcov všeobecných súdov

- príhovor prezidenta SR

- fototermín

Bratislava, Prezidentský palác

(príchod do 10.30 h)



text

10.00 Slávnostné odovzdanie šekov výhercom 2. edície grantového programu Tesco Správne začiatky

Bratislava, Tesco Zlaté piesky, Cesta na Senec 2 (hlavný vstup do obchodu)

10.00 TK Národného onkologického ústavu

Téma: Najnovšia technológia v oblasti chirurgickej liečby zhubných nádorov prsníka - Sirius Pintuition

Bratislava, NOÚ, 4. poschodie, zasadačka

text, zvuk

10.00 Slovenská myelómová spoločnosť predstaví a pokrstí publikáciu Odhalení - Neviditeľná sila za účasti ministra zdravotníctva SR Kamila Šaška

Bratislava, Knižnica Ružinov, Miletičova 47

text

10.00 Stretnutie s médiami na tému Koľko stojí vaše šťastie vrátane krstu knihy s rovnomenným názvom

Bratislava, OC Nivy, kníhkupectvo Martinus

text

10.00 Medzinárodná cena vojvodu z Edinburghu (DofE)

Slávnostné oceňovanie bronzových a strieborných absolventov z Košického samosprávneho kraja

Košice, historická radnica, Hlavná 59

text

10.20 TK poslankyne Národnej rady SR a predsedníčky strany Za ľudí Veroniky Remišovej

Téma: 440 miliónov pre farmárov zostáva u Takáča v šuflíku, no poradenské firmy majú u neho eldorado!

Bratislava, NR SR, tlačová miestnosť, Námestie A. Dubčeka 1

text

10.30 Slávnostné podpísanie zmlúv o výstavbe kysuckej D3 za účasti ministra dopravy SR Jozefa Ráža

- brífing

Žilina, hotel Holiday Inn, konferenčná miestnosť Century, Športová 2

text, video, zvuk, foto

11.00 TK predsedu Banskobystrického samosprávneho kraja Ondreja Luntera

Téma: Rekonštrukcia športového areálu

Zvolen, Gymnázium Ľudovíta Štúra

text, zvuk

11.00 TK organizátorov Medzinárodného maratónu mieru

Košice, Kulturpark, budova Bravo, 3. poschodie

13.00 Výbor NR SR pre európske záležitosti

Bratislava, NR SR, miestnosť č. 149, Námestie A. Dubčeka 1



13.00 Výbor NR SR pre nezlučiteľnosť funkcií

Bratislava, NR SR, ubytovacie zariadenie, miestnosť č. 71, Námestie A. Dubčeka 1

13.00 Rada Slovenskej televízie a rozhlasu

Bratislava, SRo, Mýtna 1

14.00 Mestské zastupiteľstvo mesta Dunajská Streda

Dunajská Streda

14.00 Predstavenie noviniek v ubytovacom zariadení Dopravárik

Ostrý Grúň, areál ubytovacieho zariadenia

text, zvuk

14.30 Slávnostné otvorenie Centra robotickej chirurgie pre deti v Národnom ústave detských chorôb za účasti podpredsedu vlády SR pre plán obnovy a znalostnú ekonomiku Petra Kmeca

Bratislava, NÚDCH, blok E, - 1. poschodie, Limbová 1

text, video, zvuk, foto

15.00 Protestné zhromaždenie Konfederácie odborových zväzov SR

Bratislava, pred Národnou radou SR

text

17.00 Bežecké preteky občianskeho združenia Cocktail pace **UPJŠ** Run na podporu Detskej fakultnej nemocnice

14.00 h - registrácia (CAM klub, Medická 4)

17.00 h - štart pretekov (parkovisko VÚSCH)

18.15 h - vyhodnotenie

Košice, areál študentských domovov **univerzity Pavla Jozefa Šafárika**, Medická

18.00 Adelicious vol. 6

Michelin na tanieri pre hostí so zdravotným znevýhodnením

14.00 h - rozhovory

Piešťany, Adeli Medical Center, Hlboká 4794/45

18.00 Mimoriadne zasadnutie mestského zastupiteľstva mesta Martin

Martin, mestský úrad

Správy ekonomického charakteru vydá ekonomická redakcia TASR.

Informácie o očakávaných udalostiach nájdete aj v aplikácii TASR Kalendárium na adrese kalendarium.tasr.sk

pop mik

Autor: MIK

Slovensko: Bojujú s časom

☐ 29. 9. 2025, 19:55, Relácia: **Noviny TV JOJ**, Stanica: **JOJ**, Vydavateľ: **Slovenská produkčná, a.s.**, Sentiment: **Ambivalentný**, Téma: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Kľúčové slová: **UPJŠ**

Dosah: 233 522 GRP: 5,19 OTS: 0,05 AVE: 107301 EUR



Slovensko: Bojujú s časom

Andrea Pálffy-Belányiová, moderátorka:

Začiatkom mesiaca sme vám ukázali troch mladých mužov, ktorých spája rovnaká zriedkavá diagnóza Friedreichová ataxia a taktiež boj o nový a súčasne veľmi drahý liek.

Ján Mečiar, moderátor:

Jeden z mladíkov, ktorý naň ešte pred troma týždňami zbieral peniaze, sa žiaľ už začiatku liečby nedočkal.

Andrea Pálffy-Belányiová, moderátorka:

Na jednej strane je finančný argument poisťovní, ktoré vraj nechcú ohroziť finančnú udržateľnosť systému. Na strane druhej sú rodiny, ktoré vnímajú ako neférové, že vo viacerých krajinách je liek dostupný.

Ján Mečiar, moderátor:

Naše ministerstvo tvrdí, že sa dostupnosťou lieku už zaoberá. Pre pacientov je to však boj o čas.

Barbora Jánošová, redaktorka:

Musia sledovať ako syn chradne. Kedysi chodil, dnes sa zhoršuje už aj reč. Mozog pritom ostáva rovnako svieži.

prof. MUDr. Matej Škorvánek, PhD., vedúci Centra pre zriedkavé extrapyr. ochorenia CNS, Neurol. klin. LF **UPJŠ** a UNLP:

Prežívanie momentálne k dnešnému dňu je niekde okolo 30-40 rokov.

Barbora Jánošová, redaktorka:

Zvrátiť prognózy má šancu nový liek. Má ale cenu trojizbového bytu v Bratislave.

Eduard, otec Eda:

Čakáme na to celý jeho život, odkedy sme sa dozvedeli túto ťažkú diagnózu a po tých 20 rokoch úplnej beznádeje. Keď je riešenie na stole, tak my sa k tomu lieku proste nevieme dostať.

Zdravotná poisťovňa mi odmietla preplatiť. Nechala ma v tom samého.

prof. MUDr. Matej Škorvánek, PhD., vedúci Centra pre zriedkavé extrapyr. ochorenia CNS, Neurol. klin. LF **UPJŠ** a UNLP:

Doteraz Friedreichova ataxia bola úplne neliečiteľná. Pre mňa asi najväčší prínos toho lieku je spomalenie progresie. Máme oficiálne dostupné trojročné sledovanie, v ktorom sa ochorenie spomalilo o 55%.

Barbora Jánošová, redaktorka:

Mladí muži tak bojujú o čas.

Zuzana Suchová, správkynia Donio.sk:

Máme momentálne teraz 4 zbierky. Jedna je ukončená, lebo jeden z tých chlapcov zomrel. Nedočkal sa tej liečby.

Barbora Jánošová, redaktorka:

Aby sa Edo dostal k liečbe aspoň na pol roka, delí ho od toho ešte 130 tisíc. To Lukáš už čas peňazí vyzbieral, ale aj trojmesačné užívanie má výsledky, ktoré potvrdzujú, tak ako štúdie, viditeľné zlepšenie. V zbierke pokračuje tiež.

prof. MUDr. Matej Škorvánek, PhD., vedúci Centra pre zriedkavé extrapyr. ochorenia CNS, Neurol. klin. LF **UPJŠ** a UNLP:

Predtým mal veľký problém chodiť. Teraz vie prejsť sám. Nevedel stáť poriadne. Teraz chvíľu už stojí aj so zatvorenými očami dokonca.

Lukáš:

Lepšie artikulujem.



prof. MUDr. Matej Škorvánek, PhD., vedúci Centra pre zriedkavé extrapyr. ochorenia CNS, Neurol. klin. LF **UPJŠ** a UNLP:

Pre nás je to dosť frustrujúce, pokiaľ existuje liečba, o ktorej vieme, že by pacientovi mohla zabrať a pacient sa ku nej nedostane. Na druhej strane chápeme aj to, že tie legislatívne procesy a finančné možnosti štátu sú také, aké sú. Našťastie to vyzerá, že pri tomto ochorení sa všetko hýbe tým správnym smerom a dúfame teda, že pacienti by mohli mať liečbu dostupnú.

Kamil Šaško, minister zdravotníctva, Hlas-SD:

Konkrétne týmto prípadom a touto diagnostikou sa zaoberáme veľmi detailne.

Barbora Jánošová, redaktorka:

Peniaze ale zbierajú aj pacienti s inými diagnózami, ktorým poisťovňa neschválila výnimku na liečbu.

Zuzana Suchová, správkynia Donio.sk:

Ktoré predpíše lekár, ale žiaľ sú nedostupné pre tých pacientov.

Barbora Jánošová, redaktorka:

Minister sľubuje prekopanie liekovej politiky aj zlepšenie dostupnosti inovatívnych liekov.

Kamil Šaško, minister zdravotníctva, Hlas-SD:

A ja chcem veriť, že do konca tohto roka sa nám spoločne s priemyslom, spoločne s pacientami a spoločne s lekármi podarí pripraviť naozaj kvalitnú legislatívu, ktorú potom oprieme o pomerne zaujímavé navýšenie zdrojov už pre budúci rok.

Barbora Jánošová, redaktorka:

Mnohým však ide o čas. Barbora Jánošová, Televízia Joj.

Bežecké preteky **UPJŠ** RUN podpora Detskú fakultnú nemocnicu v Košiciach | | bežecký portál, informácie o behoch, spravodajstvo, bežecká škola, fotografie

📅 29. 9. 2025, 21:10, Zdroj: m.behame.sk 📄 Sentiment: Pozitívny, Téma: Rektorát **UPJŠ**, Kľúčové slová: Daniel Pella, rektor **UPJŠ**, Ďalšie zdroje: behame.sk
Dosah: 240 GRP: 0,01 OTS: 0,00 AVE: 96 EUR

Bežecké preteky **UPJŠ** RUN podpora Detskú fakultnú nemocnicu v Košiciach | | bežecký portál, informácie o behoch, spravodajstvo, bežecká škola, fotografie

Bežecké preteky **UPJŠ** RUN podpora Detskú fakultnú nemocnicu v Košiciach

Bežecké preteky **UPJŠ** RUN podpora Detskú fakultnú nemocnicu (DFN) v Košiciach.

KOŠICE 29. septembra - Ako informovala hovorkyňa Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (**UPJŠ**) v Košiciach Laura Hoľanová, podujatie organizuje o. z. Cocktail pace, v ktorom pôsobia aj študenti univerzity. Preteky, ktorých cieľom je podpora DFN v Košiciach, sa uskutočnia v utorok 30. septembra 2025. „**UPJŠ** RUN nie je len športová udalosť, ale predovšetkým je to akt spolupatričnosti a nezištnej pomoci. Celý výťažok zo štartovného bude venovaný Detskej fakultnej nemocnici Košice, ktorá je zároveň výučbovým pracoviskom Lekárskej fakulty **UPJŠ**,“ uviedla Hoľanová. Doplnila, že priamo na mieste konania pretekov môže prispieť aj široká verejnosť. Podarovať môže napríklad potreby na kreslenie a maľovanie, hračky či spoločenské hry. „Týmto krokom by sme chceli prispieť k zlepšeniu podmienok najmenších pacientov,“ ozrejmla hovorkyňa univerzity.

Romantika, rekord v počte účastníkov a aj bežecká afterparty! Behaj lesmi Smolenice...

Prihlásení účastníci zabehnú päťkilometrovú trasu, zvládnuť by ju mali aj úplní začiatočníci. „Počet bežcov je limitovaný, preto vyzývame všetkých záujemcov, ktorí váhajú, aby sa prihlásili čo najskôr. Registrácia bežcov bude prebiehať do 29. septembra 2025,“ uviedla Hoľanová. Doplnila, že dosiaľ sa prihlásilo vyše 450 pretekárov, maximálny limit je päť stoviek. Uzávierka online prihlášok je dnes, 29. septembra 2025, registrovať sa možno na stránke <https://zasrun.sk/preteky/292>. Osobne sa registrovať a vyzdvihnúť si čísla možno dnes do 22:00, a potom 30. septembra 2025 medzi 14:00 a 16:30 v CAM klube na Medickej 4. Preteky odštartujú o 17:00 z Parkoviska VÚSCH, ešte predtým sa pri DNF Košice bude konať spoločná rozcvička bežcov.

Každý účastník dostane pamätnú medailu. Športové výkony budú vyhodnocované zvlášť pre mužov a zvlášť pre ženy. Určené bude 1. až 3. miesto absolútného poradia, 1. až 3. miesto v kategórii študenti a zamestnanci, a tiež 1. až 3. miesto v kategórii absolventi a priatelia **UPJŠ**. „Víťazi v každej kategórii budú odmenení vecnými cenami od organizátorov a sponzorov. Vyhodnotenie sa bude konať za účasti významných predstaviteľov akademickej obce, mesta Košice a regionálnych inštitúcií, ktorí slávnostne odovzdajú celkovo 18 cien



najrýchlejšími bežkyňami a bežcami vo všetkých kategóriách," uviedla hovorkyňa **UPJŠ** s tým, že pôjde o **rektora** univerzity **Daniela Pellu**, primátora mesta Košice Jaroslava Polačka, predsedu predstavenstva a generálneho riaditeľa Východoslovenského ústavu srdcových a cievnych chorôb Štefana Lukačina, riaditeľa DFN Košice Andreja Komana, a tiež odborného asistenta na Katedre trestného práva Právnickej fakulty **UPJŠ** a podpredseda o. z. Cocktail pace Lukáša Michalova.

29.9.2025 / Bleskovky / Autor: © SITA Všetky práva vyhradené.